Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 55/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Protocolado n° 23068.774588/2013-85 -
Departamento de Clínica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Plano Individual de
Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Clinica
Odontológica, referente ao exercício de 2013.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

Profa. Dra. Glaucla odflues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 54/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Protocolado n° 23068.787267/2013-41 - Comissão
Eleitoral,

RESOLVE:

Homologar a eleição dos servidores Rafael Gumiero Oliveira - Titular e
Adilson Carvalho da Fonseca - Suplente, como representantes dos servidores
Técnico-Administrativos em Educação (TAEs) junto ao Conselho
Departamental do Centro de Ciências da Saúde.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

Profa. Dra. GláuciatUde Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 50/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Protocolado n'' 23068.710640/2014-56 -
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da proposta de Novo
Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

Profa. Dra. Gláuccinctimndi ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 53/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.002582/2014-93 - Departamento
de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar a eleição do docente Crispim Cerutti Júnior como Chefe do
Departamento de Medicina Social, pelo período de 02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

Ovvv
Profa. Dra. Gláucia Rodre nes de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 52/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e

O
considerando o contido Processo n° 23068.001678/2014-34 - George Nunes

Bueno,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Clínica Odontológica para prestação de
Serviço Voluntário na categoria de Professor, de George Nunes Bueno, junto
à disciplina de Ortodontia II, pelo período de 03(três) anos, a partir do início do

Semestre Letivo 2014/1.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

o

Profa. Dra. Gláucia 1°"In071'iWNde Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 48/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.004048/2013-31 - Maria Zilma
Rios,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde para
prorrogação do contrato de prestação de Serviço Voluntário de Maria Zilma
Rios junto à disciplina Fundamentos da Pesquisa Científica do Curso de
Graduação em Fonoaudiologia, pelo período de 2014/1 a 2014/2.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

GSN-v-vr
Profa. Dra. Gláucia Rodas' es de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 47/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.002519/2014-57 - Departamento
de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Enfermagem para
abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 01(uma)
vaga para Professor Efetivo, do Quadro Permanente da UFES, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, na área/subárea de Enfermagem/Médico-
Cirúrgico, em vaga oriunda da aposentadoria da docente Maria Cristina Ramos
e composição da Banca Examinadora.

Banca Examinadora:

Prof'. Dra. Walckiria Garcia Romero Sipolatti UFES Presidente

Profa. Dra. Karla de Melo Batista UFES Membro Interno

Profa. Dia. Laura de Azevedo Guido UFSM Membro Externo

Profa. Dia. Mirian Fioresi UFES Suplente Interno

Profa. Dra. Sheila Diniz Silveira Bicudo MULTIVIX Suplente Externo

Professores 	Márcia 	Valéria 	de 	Souza 	Almeida 	e 	Fábio 	Lúcio 	Tavares 	como
representantes do Departamento de Enfermagem junto a Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

ornaowf
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 46/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo no 23068.001955/2014-17 - Maria Dei
Carmen Bisi Molina,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Maria Dei Carmen Bisi Molina, lotada no
Departamento de Educação Integrada em Saúde de afastamento das atividades
didáticas para participar como membro efetivo de banca de defesa de tese de
doutorado de Santiago Rodriguez, intitulada: "Biosocial determinants of healthy
ageing in Spain e realizar visita técnica à Universidade Autónoma de Madrid,
no período de 21/04/2014 a 05/05/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodr.  ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 45/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.001698/2014-13 - Ben Hur
Albergaria,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo docente Ben Hur Albergaria, lotado no Departamento de
Medicina Social de afastamento das atividades didáticas para participar do
World Congress on Osteoporosis, Osteoarthritis and Musculoskeletal Diseases,
que será realizado em Sevilha, Espanha, no período de 02 a 05/04/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

ornrc.
Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 44/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.001681/2014-58 - Roberto Carlos
Bodart Brandão,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo docente Roberto Carlos Bodart Brandão, lotado no
Departamento de Clínica Odontológica de afastamento das atividades didáticas
para participar do 114° Congresso da Associação Americana de Ortodontia, a
ser realizado na cidade de New Orleans - USA, no período de 21/04/2014 a
02/05/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 43/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.001827/2014-65 - Marco Antonio
Masioli,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo docente Marco Antonio Masioli, lotado no Departamento de
Prótese Dentária de afastamento das atividades didáticas para participar do XIII
Congresso Internacional de Especialidades Odontológicas, na cidade de Cuenca
no Equador, no período de 10 a 12/04/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

Profa. Dra. Gláuc~ies de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 42/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.002372/2014-03 - Departamento
de Clinica Médica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada 'pelo Departamento de Clinica Médica para abertura de Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de 01(uma) vaga para o cargo de
Professor Adjunto A 1, do Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho
de 20(vinte) horas semanais, na área de Gastroenterologia (Cod.CNPq
4.01.01.11-8) em vaga oriunda da aposentadoria do docente Vitor Buaiz e
composição da Banca Examinadora.

Banca Examinadora:

Prof. Dra. Maria da Penha Zago Gomes UFES Presidente

Prof. Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama UFES Membro Interno

Prof. Dr. 	Lauro Ferreira Pinto EMESCAM Membro Externo

Prof. Dra. Valéria Valim Cristo UFES Suplente Interno

Prof. Dr. 	Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Suplente Externo

Professores Liliana Calil Guerreiro da Silva e Luis Sergio Emery Ferreira como
representantes do Departamento de Clínica Médica junto a Comissão Central de
Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigués de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 41/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.002383/2014-85 - Departamento
de Clínica Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Clínica Cirúrgica para abertura de Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de 01(uma) vaga para o cargo de
Professor Adjunto A 1, do Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho
de 20(vinte) horas semanais, na área de Cirurgia Gastroenterológica
(Cod.CNPq 4.01.02.06-8) em vaga oriunda da aposentadoria do docente
William Joseph Robinson e composição da Banca Examinadora.

Banca Examinadora:

Prof. Dr. João Florêncio de Abreu Baptista UFES Presidente

Prof. Dr. Gustavo Peixoto Soares Miguel UFES Membro Interno

Prof Dr Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro Externo

Prof. Dr. Marcos Célio Brocco UFES Suplente Interno

Prof. Dr. Mitre Kalil EMESCAM Suplente Externo

Professores José Jorge da Silva 	e Marcos Celio Brocco como representantes do
Departamento de Clínica Cirúrgica junto a Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 40/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.002393/2014-11 - Departamento
de Clinica Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Clínica Cirúrgica para abertura de Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de 01(uma) vaga para o cargo de
Professor Adjunto A 1, do Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho
de 20(vinte) horas semanais, na área de Cirurgia Proctológica (Cod.CNPq
4.01.02.10-6) em vaga oriunda da aposentadoria do docente Joubert Almeida
Esteves e composição da Banca Examinadora.

Banca Examinadora:

Prof. Dr. João Florêncio de Abreu Baptista UFES Presidente

Prof. Dr. Antonio Roberto Carraretto UFES Membro Interno

Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro Externo

Prof. Dr. Marcos Célio Brocco UFES Suplente Interno

Prof. Dr. Mitre Kalil EMESCAM Suplente Externo

Professores José Jorge da Silva 	e Marcos Celio Brocco como representantes do
Departamento de Clinica Cirúrgica junto a Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

e)ti

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 39/2014

O Conselho Dedartamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 002367/2014-92 - Departamento de
Medicina Especializada,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Medicina Especializada para abertura de
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 01(uma) vaga para o
cargo de Professor Auxiliar, do Quadro Permanente da UFES, em regime de
trabalho de 20(vinte) horas semanais, na área de Cirurgia (Cod.CNPq
4.01.02.00-9)/Cirurgia Plástica e Restauradora em vaga oriunda da
aposentadoria do docente Sergio Ramos e composição da Banca Examinadora.

Banca Examinadora:

Prof. Dr. Ângelo Ferreira Passos UFES Presidente

Prof. Dr. Marcos Castro Ferreira Hospital das Clinicas/SP Membro Externo

Prof. Dr. Danilo Najib Salomão Paulo EMESCAM Membro Externo

Prof. Dr. Alexandre Grobberio Pinheiro UFES Suplente Interno

Prof. Dr. Cristiano Ventorim de Barros EMESCAM Suplente Externo

Professores Fábio Petersen Saraiva e Diusete Maria Pavan Batista como representantes
do Departamento de Medicina Especializada junto a Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de março de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

•
RESOLUÇÃO N° 38/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Protocolado n° 23068.706029/2014-23 - Colegiado do
Curso de Graduação em Farmácia,

RESOLVE:

Homologar a eleição da docente Isabele Beserra Santos Gomes, como
Subcoordenadora do Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, pelo
período de 02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016